1^r – 25^v MATTHAEUS PILLART: SPECULUM ELEVATIONIS ET EXALTATIONIS ORDINIS CISTERCIENSIS. (1^r–3^r) Kapitelverzeichnis. (3^v) *Incipit libellus, qui dicitur Speculum elevationis et exaltationis ordinis Cisterciensis. Et eciam finalis depressionis et enervationis eiusdem editus per magistrum Matheum Pillart, dudum monasterii de Dunis religiosum et sacre theologie egregium professorem, postea vero tricesimumsextum Clarevallis abbatem, ubi abbatizavit ab anno domini M CCCC quinto usque ad annum domini M quadringesimum vicesimum octavum. Capitulum primum. De origine ordinis Cistercii et fundatione domus Cistercii. Pater misericordiarum et deus tocius consolationis iuxta verbum apostoli „Neminem vult perire ad agnitio-*

nem veritatis venire' que retro sunt oblivisci secularia videlicet atque carnalia et extendi in anteriora spiritualia scilicet et divina ... – ... agere videatur, quod repulsorum loco utiles et idoneos electores convenienter substituat. Explicit. – G. Hendrix, *Bibliotheca auctorum, traductorum et scriptorium Ordinis Cisterciensis*, Bd. 1, Leuven 1992, S. 236f. (Hs. genannt S. 237); ders., *Besprechung zu C. Obert-Piketty, Les lectures et les œuvres des pensionnaires du Collège Saint-Bernard. Jalons pour l'histoire intellectuelle de l'Ordre de Cîteaux à la fin du Moyen Age (Cîteaux. Commentarii Cistercienses 40, 1989, S. 245–291), in: Scriptorium 45, 1991, S. 172* f.* (Hs. erwähnt S. 173*).

26^r – 31^v PROPOSITIONES PRINCIPALES CUM PRAEAMBULIS DE REFORMATIONE ORDINIS CISTERCIENSIS. *Quatuor propositiones preambule sequentibus aliis quatuor propositionibus premittende. Prima propositio preambula. Usurpationes et abusus dominorum abbatum cistercii contra communem ordinis statum libertates et iura minus valde forent tollerabiles quam inferiorum ordinis abbatum paribus aliis excessus consimiles ...; (28^r) Sequuntur quatuor propositiones principales. Prima propositio principalis. Per abusum enormem et ampliationem indebitam potestatis tam ordinarie quam reformatorie domni cisterciensis totus corpus ordinis intollerabiliter exturbantur ... – ... (31^r) Et similiter in annua monasterii cistercii visitatione de cetero modis omnibus observentur.* Es folgt eine Zusammenfassung in sechs Punkten.

32^r – 33^r COMPILATIO NOMINUM VIRUM ILLUSTRIVM ORDINIS CISTERCIENSIS. Genannte Quellen: Vincencius Bellovacensis: *Speculum historiale*, Werke von Bernardus Claraevallensis; *Vita sancti Bernardi*; *Liber vitae*. – 33^v leer.

34^r – 51^r [MATTHAEUS PILLART ?]: DECLARATIO REDDITIVM ET PROVENTIVM ORDINIS CISTERCIENSIS ET CAPITULI GENERALIS. *>Declaratio reddituum et proventuum communium Cisterciensis ordinis et capituli generalis< tam datorum in elemosinam pro supportandis expensis et oneribus ipsius capituli generalis per reges Francie et diversos alios principes quam eiam acquisiteorum et emptorum de communibus denariis ordinis predicti super diversa eiusdem ordinis monasteria utriusque sexus. Quos redditus et proventus in magnum tocius religionis preiudicium diminutionem et depauperacionem domini nostri abbas et conventus de Cistercio a multis temporibus et annis recipere consueverunt nullum penitus et tenentur et ut fieri debet capitulo generali aut ordini prelibato reddentis compositum in modum sequentem. >Et primo sequitur declaracio eorundem reddituum super receptas regni Francie.< 36^v unbeschrieben; auf Bl. 37^r nur Zählung (viii) und Überschrift: *Scardeburch*. – Vgl. G. Hendrix, *Bibliotheca ...*, s.o., S. 237. – 51^v leer.*